
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

e & me‘ ma
DELIBERAZIONE N. 4 7. S 3 del

Oggetto: Linea PNRR M6C2 l.3.1. “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servivio Sanitario Nazionale” -

Individuazione referenti Aziendali per la trasmissione della documentazione al Fascicolo Sanitario

Elettronico e costituzione struttura di supporto.

Propostan. & 5 delQîiflì/ZOZB

STRUTTURA PROPONENTE

(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE FONDI PSN,

POLITICHE DEL. PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

/(D tt. Federico D’LW (Dott. Daniele So lli)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto lmpono Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA‘ in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A… n. 53 del 29/12/2022 (rettificato con D.A. n. 01 del 02/01/2023 e prorogato con D.A. n. 28/2023 e

successiva proroga con D.A .n. 32/2023/Gab del 27/10/2023),

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

.»..… …' …e}



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la linea PNRR-M6CZ- “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servivio Sanitario Nazionale”,

prevede in particolare. l‘investimento M6C 1.3.1 tesa a potenziare il Fascicolo Sanitario Elettronico “FS,/?’ al fine di

garantire la diffusione, l’omogeneità e l’accessibilità su tutto il territorio nazionale da parte degli assistiti e dei

profenssionisti sanitari;

Vista la nota prot. n. 45960 del 30.10.2020 con la quale è stato disposto l’invio della documentazione clinico—sanitaria

prodotta presso tutte le Aziende Sanitarie al FSE;

Viste le Linee Guida per l‘attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico adottate con Decreto del Ministero della Salute

del 20 maggio 2022;

Visto il Decreto dell’Assessore della Salute pro tempore n. 406 del 26 maggio 2022 di approvazione del Piano

Operativo Regionale (POR) della Regione Siciliana;

Vista la nota prot. n. 15782 del 07.03.2023 dell‘Assessorato della Salute-Dipartimento Regionale per la Pianificazione

Strategica. Struttura per l’attuazione del PNRR e PNC , Missione 6, con la quale è stato comunicato a questa Azienda

di avviare un’attività di "monitoraggio" orientata a garantire il raggiungimento dei livelli di indicizzazione previsti per

la Regione Sicilia di cui all‘allegato 2 del DM. “Riparto", ovvero monitorare le attività svolte dai fornitori proprietari

degli applicativi in uso presso questa Azienda e pertanto indicati durante la fase di predisposizione del Piano di

Adeguamento Tecnologico. al fine del raggiungimento delle attività di aggiornamento a FSE 2.0;

Vista la nota Prot./Area 1nterd. 3/ n. 23780 del 20.04.2023, con la quale è stato comunicato a questa ARNAS che “è

stata individuata la data del 30.06.2023 quale termine ultimo per la misura dei livelli di indicizzazione dei documenti

all interno del FSE " e relativamente all ‘obbligo di adeguamento normativo degli applicativi a decorrere dal 2 Maggio

pv., l’inoltro al FSE 2.0, da parte di ciascuna Azienda e di ogni Operatore Sanitario, dei documenti rientranti nel

cd.nuclea minimo”, ex D.P.CM 178/2015. avvenga attraverso l’utilizzo della firma digitale con lo standard PAdES;

Vista la nota prot. n. 22278 del 22.06.2023 dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana con la quale e stato

richiesto a tutte le Aziende Sanitarie del S.S.R. di individuare il Referente FSE Aziendale;

Vista la nota prot. n. 35914 del 27.06.2023 dell’Assessorato della Salute Regione Siciliana con la quale viene ribadito

l'obbligo di conferimento della documentazione clinico—sanitaria prodotta al Fascicolo Sanitario Elettronico;

Vista la nota prot. n. 1134/S1A del 03.10.2023, con la quale è stato comunicato al Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica Area Dipartimentale 3 dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana che questa

ARNAS ha l‘obbligo di sostituzione degli applicativi informatici di cui all’elenco punto 1) e 2), ovvero l’obbligo di

messa in esercizio della suite “SIO” fornita dalla RTI Municipia entro l’anno 2023. E che tale sistema integra e



sostituisce tutti gli applicativi sanitari aziendali che attualmente, singolarmente, forniscono soluzioni specifiche e

parziali riguardo al debito informativo “FSE 1.0”;

Considerato che la Piattaforma SIO RTI Municipia (Moduli ADT, PS, Order Entry, LIS, Anatomia Patologica.

Ambulaorio, CUP/Ticket, Blocco Operatorio), compliance a tutte le specifiche di trasmissione al FSE, è stata messa in

produzione a far data dal 15.10.2023;

Che le best practices del processo di trasmissione della documentazione clinico-sanitaria prevedono la centralizzazione

della trasmissione stessa nelle figure Aziendali designate;

Che la trasmissione della documentazione comporta una mera responsabilità amministrativa della transizione verso il

FSE;

Che il referente Aziendale per la gestione della Piattaforma TS per l’abilitazione del personale Sanitario alla stessa

Piattaforma è il Dott. Davide Morales in servizio presso la U.O.C. Coordinamento degli Stafi" Aziendali;

Considerato che al fine di ottemperare alle indicazioni regionali e tenuto conto della necessità di procedimentalizzare

l’attività in questione, prevedendo la nomina di due referenti aziendali e una struttura di supporto informatica;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante

la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Sentito il Dirigente Responsabile della UGS SIA in ordine alla presente proposta di delibera;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

Individuare il Dott. Gullotta Salvatore, dirigente medico, quale Referente aziendale per la trasmissione della

documentazione al Fascicolo Sanitario Elettronico per il PO. Garibaldi Nesima;

Individuare il Dott. Cavallaro Vito, dirigente medico, quale Referente aziendale per la trasmissione della

documentazione al Fascicolo Sanitario Elettronico per il PO. Garibaldi Centro;

Istituire l’ufficio di supporto, composto:

- dal Sig. Alessio Fichera in servizio presso U.O.S. intemazionalizzazione e ricerca sanitaria, gestione fondi psn,

politiche del personale e relazioni sindacali per il PO. Garibaldi Centro e il Dott. Marco Paolo Nicotra in

servizio presso la U.O.S. Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali per il PD, Garibaldi Nesima, con i

compiti di assistenza informatica all’attività di invio della documentazione presente all’interno del Dossier SIO,

da parte dei referenti individuati per la trasmissione della documentazione al Fascicolo Sanitario Elettronico;

- dal Dott. Davide Morales in servizio presso la U.O.C. Coordinamento dein Staff Aziendali con i compiti di:

— abilitazione personale Sanitario alla piattaforma FSE;



— gestione delle abilitazioni alle piattaforme TS e FSE del personale Sanitario di questa ARNAS per la

documentazione afferente al Nucleo Minimo FSE. inclusa l'assegnazione’aggiomamento della Struttura

Sanitaria di appartenenza;

- monitoraggio, secondo gli indicatori Regionali, degli indici di trasmissione della documentazione al FSE.

qualora implementato.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata per realizzare gli adempimenti prescritti.

]] Dirigente Responsabile

***

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente

Responsabile che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile e, pertanto, dispone di:

Individuare il Dott. Gullotta Salvatore, dirigente medico, quale Referente aziendale per la trasmissione della

documentazione al Fascicolo Sanitario Elettronico per il PD. Garibaldi Nesima;

Individuare il Dott. Cavallaro Vito, dirigente medico, quale Referente aziendale per la trasmissione della

documentazione al Fascicolo Sanitario Elettronico per il P.O. Garibaldi Centro;

Istituire l’ufficio di supporto, composto:

- dal Sig, Alessio Fichera in servizio presso U.O.S. intemazionalizmzione e ricerca sanitaria, gestione fondi psn,

politiche del personale e relazioni sindacali per il PD. Garibaldi Centro e il Dott. Marco Paolo Nicotra in

servizio presso la U.O.S. Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali per il PD. Garibaldi Nesima, con i

compiti di assistenza informatica all’attività di invio della documentazione presente all’interno del Dossier 810,

da parte dei referenti individuati per la trasmissione della documentazione al Fascicolo Sanitario Elettronico;



- dal Dott. Davide Morales in servizio presso la U.O.C. Coordinamento degli Staff Aziendali con i compiti di:
- abilitazione personale Sanitario alla piattaforma FSE;

- gestione delle abilitazioni alle piattaforme TS e FSE del personale Sanitario di questa ARNAS per la

documentazione afferente al Nucleo Minimo FSE, inclusa l’assegnazione/aggiomamento della Struttura

Sanitaria di appartenenza;

- monitoraggio, secondo gli indicatori Regionali, degli indici di trasmissione della documentazione al FSE,

qualora implementato.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata per realizzare gli adempimenti prescritti.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(Dott. Giovanni A ‘no)

ommiss n Straordinario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al
— ai sensi dell’art.65 l.r, n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93—e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il
'

Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


